1

PROCESSO SELETIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA/CE
Aditivo nº 001, de 06 de Julho de 2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA/CE, de acordo com as atribuições que lhes são conferidas, torna público que
estarão abertas as inscrições para o PROCESSO SELETIVO destinado ao provimento de funções temporários
atualmente vagos do Quadro Pessoal da Prefeitura Municipal de Ocara/CE, torna público o ADITIVO Nº 001 ao
EDITAL Nº 01, publicado em 20 de junho de 2022, conforme especificações a seguir.

1. Fica retificado o Anexo I,  no que se refere aos cargos de Terapeuta Ocupacional e Técnico em Radiologia

conforme abaixo:

ANEXO I

NÍVEL SUPERIOR

FUNÇÃO ESCOLARIDADE
SALÁRIO

BASE

C
A

R
G

A

H
O

R
Á

R
IA

SE

M
A

N
A

L

V
A

G
A

S

IM
ED

IA
TA

S

A
M

P
LA

C
O

N
C

O
R

R
ÊN

C
IA

P
C

D

C
A

D
A

ST
R

O

R
ES

ER
V

A

ASSISTENTE SOCIAL CURSO SUPERIOR EM SERVIÇO SOCIAL E REGISTRO PROFISSIONAL 2.300,00 30h 03 02 01 01

DENTISTA CURSO SUPERIOR EM ODONTOLOGIA E REGISTRO PROFISSIONAL 4.000,50 40h 11 10 01 06

EDUCADOR FÍSICO

CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FISICA, COMPROVADO MEDIANTE
DIPLOMA DE CONCLUSÃO DEVIDAMENTE RECONHECIDO PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO,
EMITIDO POR INSTITUIÇÃO DE ENSINO DEVIDAMENTE CREDENCIADA PELO REFERIDO
MINISTÉRIO, E REGISTRO NO RESPECTIVO CONSELHO.

2.300,00 40h 03 02 01 01

ENFERMEIRO SAD CURSO SUPERIOR EM ENFERMAGEM E REGISTRO PROFISSIONAL 4.000,50 40h 01 01 - 03

ENFERMEIRO CAPS CURSO SUPERIOR EM ENFERMAGEM E REGISTRO PROFISSIONAL 4.000,50 40h 01 01 - 03

ENFERMEIRO PSF CURSO SUPERIOR EM ENFERMAGEM E REGISTRO PROFISSIONAL 4.000,50 40h 09 08 01 05

FARMACÊUTICO CURSO SUPERIOR EM FARMACIA E REGISTRO PROFISSIONAL 4.022,61 40h 01 01 - 01

FISIOTERAPEUTA CURSO SUPERIOR EM FISIOTERAPIA E REGISTRO PROFISSIONAL 2.856,00 30h 05 04 01 02

FONOAUDIÓLOGO  CURSO SUPERIOR  EM FONOAUDIOLOGIA E REGISTRO PROFISSIONAL 2.300,00 40h 02 01 01 01

MÉDICO SAD CURSO SUPERIOR EM MEDICINA E REGISTRO PROFISSIONAL 5.750,00 20h 01 01 - 01

MÉDICO GINECOLOGISTA  CURSO SUPERIOR  EM  MEDICINA, ESPECIALIZAÇÃO NA ÁREA E REGISTRO PROFISSIONAL 5.750,00 20h 01 01 - 01

MÉDICO PSF CURSO SUPERIOR EM MEDICINA E REGISTRO PROFISSIONAL 11.500,00 40h 06 05 01 09

MÉDICO PSIQUIATRA  CURSO SUPERIOR  EM MEDICINA, ESPECIALIZAÇÃO NA ÁREA E REGISTRO PROFISSIONAL 11.500,00 40h 01 01 - 01

NUTRICIONISTA CURSO SUPERIOR EM NUTRIÇÃO  E REGISTRO PROFISSIONAL 2.300,00 40h 05 04 01 02

PSICÓLOGO CURSO SUPERIOR EM PSICOLOGIA E REGISTRO PROFISSIONAL 2.300,00 40h 04 03 01 02

TERAPEUTA OCUPACIONAL
CURSO SUPERIOR EM TERAPIA OCUPACIONAL OU PSICOLOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO EM
TERAPIA OCUPACIONAL E REGISTRO PROFISSIONAL

2.300,00 30h 02 01 01 01

TOTAL  56 46 10 40

2

NÍVEL MÉDIO

FUNÇÃO ESCOLARIDADE
SALARIO

BASE

C
A

R
G

A

H
O

R
Á

R
IA

SE

M
A

N
A

L

V
A

G
A

S

IM
ED

IA
TA

S

A
M

P
LA

C
O

N
C

O
R

R
ÊN

C
IA

P
C

D

C
A

D
A

ST
R

O

R
ES

ER
V

A

AGENTE  COMUNITÁRIO  DE
SAÚDE

ENSINO MÉDIO COMPLETO E COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA NA REGIÃO
INDICADA.

2.424,00 40h 17 16 01 14

AGENTE COMUNITÁRIO DE
ENDEMIAS

ENSINO MÉDIO 2.424,00 40h 10 09 01 05

TÉCNICO DE ENFERMAGEM CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM E REGISTRO PROFISSIONAL 1.367,52 40h 49 47 02 25

TÉCNICO EM RADIOLOGIA ENSINO MÉDIO/CURSO TÉCNICO EM RAIO X E REGISTRO PROFISSIONAL 1.806,10 24h 02 01 01 01

TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL
ENSINO MÉDIO/CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL E REGISTRO
PROFISSIONAL

1.212,00 40h 08 07 01 03

TOTAL 86 80 06 48

2. Fica retificado o Anexo IV, no que se refere ao conteúdo específico dos cargos de Enfermeiro SAD e Enfermeiro

CAPS, conforme abaixo:

ANEXO IV
DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

(...)
ENFERMEIRO SAD E ENFERMEIRO CAPS
Gerenciamento dos Serviços de Enfermagem. Processo de trabalho em Enfermagem; Auditoria em Saúde e em Enfermagem;
Supervisão em Enfermagem; Teorias administrativas; Recursos humanos; Mudanças em Enfermagem; Planejamento em
Enfermagem. Lei do Exercício Profissional: Atribuições da equipe de Enfermagem conforme a lei; funções privativas do
enfermeiro; Conduta profissional segundo a Lei e o Código de Ética. Saúde do trabalhador:  Doenças ocupacionais.
Biossegurança; A vigilância epidemiológica no contexto da Enfermagem. Semiologia e semiotécnica aplicada à Enfermagem
(princípios básicos do exame físico e adequação aos diagnósticos de enfermagem). Sistematização da Assistência de Enfermagem
(SAE), coleta de dados, diagnóstico de Enfermagem com base na Taxonomia da "Associação Norte-Americana de Diagnóstico em
Enfermagem" (NANDA), Classificação de Intervenções de Enfermagem (NIC) e Avaliação da Assistência de Enfermagem (NOC),
documentação e registro. Princípios da administração de medicamentos: Cuidados de Enfermagem relacionados à terapêutica
medicamentosa. Assistência de Enfermagem na prevenção e controle de infecção hospitalar. O Processo de Enfermagem na
organização da assistência de Enfermagem peri-operatória: Planejamento da assistência de Enfermagem no pré, trans e pós-
operatório. Papel do Enfermeiro no centro cirúrgico e central de esterilização.  Assistência de Enfermagem a adultos e idosos
com alterações clínicas nos sistemas orgânicos, de acordo com as necessidades humanas básicas utilizando o processo de
enfermagem: Modelos de intervenção na saúde da população idosa. Assistência de enfermagem a pacientes com doenças
crônicas (hipertensão e diabetes) e imunodeficiência. Planejamento da assistência de Enfermagem nas alterações dos sistemas
hematopoiético, gastrointestinal, cardiovascular, respiratório, renal, geniturinário, endócrino, nervoso e músculoesquelético.
Assistência de Enfermagem nas alterações clínicas em situações de urgência e emergência: Assistência de Enfermagem a
pacientes com lesões por queimaduras. Assistência de Enfermagem em doenças infecciosas. Assistência de Enfermagem na
função imunológica: Avanços da imunologia: Engenharia genética e células tronco. Assistência de Enfermagem em unidade de
terapia intensiva adulto, pediátrico e neonatal. Aplicações terapêuticas e procedimentos tecnológicos aos clientes em estado
crítico e/ou com intercorrências clínico-cirúrgicas (cirurgias gerais, vasculares, ginecológicas, proctológicas, urológicas e
neurocirurgia). Assistência pós-operatória a portadores de: feridas cirúrgicas, cateteres, drenos e balanço hidroeletrolítico.
Enfermagem no programa de assistência domiciliar. Planejamento e promoção do ensino de autocuidado ao cliente.

3. Permanecem inalteradas todas as demais disposições contidas no Edital nº 01, de 20 de junho de 2022.

Ocara/CE, 06 de julho de 2022.

COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO SELETIVO

Presidente